住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

......................................................................

公文名称： 住房城乡建设部关于印发《工程勘察资质标准实施办法》的通知

索 引 号： 000013338/2013-00366 分    类： 建筑市场监管

发文单位： 中华人民共和国住房和

城乡建设部

发文日期： 2013-06-07

文    号： 建市[2013]86 号 主 题 词：

实施日期：  废止日期：

......................................................................

住房城乡建设部关于印发《工程勘察资质标准

实施办法》的通知

各省、自治区住房城乡建设厅，北京市规划委，天津、上海市建设交通委，重庆市城

乡建设委，新疆生产建设兵团建设局，总后基建营房部工程局，国务院有关部门建设

司，有关行业协会：

根据《建设工程勘察设计资质管理规定》（建设部令第 160号）、《建设工程勘

察设计资质管理规定实施意见》（建市[2007]202号）和《工程勘察资质标准》（建

市[2013]9号），我部组织制定了《工程勘察资质标准实施办法》，现印发给你们，

请遵照执行。执行中有何问题，请与我部建筑市场监管司联系。

中华人民共和国住房和城乡建设部

2013 年 6 月 7 日

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 1 -

附件：

工程勘察资质标准实施办法

为实施《工程勘察资质标准》（建市[2013]9 号，以下简称新《标准》），

制定本实施办法。

一、资质申请条件和审批程序

（一）建设工程勘察资质申请条件和审批程序按照《建设工程勘察设

计资质管理规定》(建设部令第 160 号)和《建设工程勘察设计资质管理规

定实施意见》（建市[2007]202 号）有关规定执行。

（二）申请工程勘察综合资质，须具有岩土工程专业甲级资质，及水

文地质勘察专业甲级资质或工程测量专业甲级资质。

工程勘察综合资质涵盖所有专业类别，取得工程勘察综合资质的企

业，不需单独申请工程勘察专业资质。

岩土工程专业资质涵盖岩土工程勘察、岩土工程设计、岩土工程物

探测试检测监测三类岩土工程（分项）专业资质，取得岩土工程专业资质

的企业，不需单独申请同级别及以下级别岩土工程（分项）专业资质。

二、新《标准》有关内容解释

（三）主要专业技术人员

新《标准》中所称主要专业技术人员是指下列人员：

1.注册人员

注册人员是指参加中华人民共和国统一考试或考核认定，取得执业资

格证书，并按照规定注册，取得注册证书和执业印章的人员。包括：注册

土木工程师（岩土）、一级注册结构工程师。

2.非注册人员

非注册人员是指按照“工程勘察行业主要专业技术人员配备表”要求，

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 2 -

不考核其是否具备注册执业资格的人员。注册人员作为非注册人员申报

时，可提供注册证书认定其专业，其学历水平、职称等级、从业经历、个

人业绩等条件仍需按新《标准》有关要求考核。

（四）企业主要技术负责人（或总工程师）

新《标准》中所称企业主要技术负责人（或总工程师），是指企业中

对工程勘察业务在技术上负总责的人员。

（五）专业技术负责人

新《标准》中所称专业技术负责人，是指企业中对某一工程勘察项目

中的某个专业在技术上负总责的人员。

（六）学历

新《标准》中所称学历，是指国务院教育主管部门认可的高等教育学

历。

（七）专业技术职称

1.新《标准》中所称专业技术职称，是指经国务院人事主管部门授权

的部门、行业、中央企业颁发的，或者省级人事主管部门颁发（或授权颁

发）的工程系列专业技术职称。

2.具有教学、研究系列职称的人员从事工程勘察时，讲师、助理研究

员可按工程系列中级职称考核；副教授、教授、副研究员、研究员可按工

程系列高级职称考核。

（八）专业设置

1.新《标准》“工程勘察行业主要专业技术人员配备表”的专业设置，

是指为完成工程勘察项目所设置的专业技术岗位（以下简称“岗位”）。

2.非注册人员的学历专业、职称证书专业范围应满足岗位要求，符合

下列条件之一的，可作为有效专业人员认定：

（1）学历专业与岗位要求的专业不一致，职称证书专业范围与岗位

要求的专业一致，个人资历和业绩符合资质标准对主导专业非注册人员资

历和业绩要求的；

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 3 -

（2）学历专业与岗位要求的专业一致，职称证书专业范围空缺或与

岗位要求的专业不一致，个人资历和业绩符合资质标准对主导专业非注册

人员资历和业绩要求的；

（3）学历专业、职称证书专业范围均与岗位要求的专业不一致，但

取得高等院校一年以上本专业学习结业证书，从事工程勘察 10 年以上，

个人资历和业绩符合资质标准对主导专业非注册人员资历和业绩要求的。

（九）企业业绩

1.新《标准》中要求的企业业绩应为独立完成的非涉密工程勘察项目

业绩。

2.申请工程勘察综合资质、专业甲级资质的，须考核企业业绩；申请

工程勘察乙级、丙级资质的，不考核企业业绩。

（十）个人业绩

1.新《标准》中要求的个人业绩应为近 5 年完成的非涉密工程勘察项

目业绩。

2.主要技术负责人（或总工程师）个人业绩应为所申请工程勘察类型

项目业绩；申请综合资质或两个及以上工程勘察专业资质时，主要技术负

责人（或总工程师）业绩可为其中某一工程勘察类型项目业绩。

3.主导专业非注册人员业绩，应为该专业独立项目业绩。如，申请工

程勘察综合资质时，工程物探专业技术人员业绩应为工程物探项目业绩。

4.申请工程勘察综合资质、岩土工程专业资质时，注册人员业绩总和

应涵盖所有岩土工程（分项）专业资质业绩类型。

（十一）申请工程勘察资质时，每个专业技术人员只可作为 1 个专业

技术岗位人员申报。

（十二）新《标准》及本《实施办法》中所称近 5 年，是指自申报年

度起逆推 5 年。如：申报年度为 2013 年，则近 5 年业绩年限从 2008 年 1

月 1 日算起。

（十三）新《标准》中所称主要专业技术人员（包括企业主要技术负

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 4 -

责人或总工程师、注册人员、非注册人员）和技术工人，年龄限 60 周岁

及以下。

（十四）具有工程勘察综合资质、专业资质企业从事工程钻探、凿井

业务时，须取得相应工程勘察劳务资质。

（十五）工程勘察项目中的工程钻探、凿井业务需要分包时，应由承

揽该工程勘察项目的工程勘察综合资质、专业资质企业与具有相应资质的

工程勘察劳务企业依法签订劳务分包合同；工程勘察综合资质、专业资质

企业对整个工程勘察项目负总责。

（十六）工程勘察企业从事地基与基础施工业务时，需取得相应施工

资质。

三、申报有关要求

（十七）企业不具有工程勘察资质，申请勘察资质的，按首次申请要

求提交材料（材料要求见《工程勘察资质申报材料清单》，下同）。

（十八）下列情形按增项要求提交材料：

1．具有工程勘察专业资质，申请增加其他工程勘察专业资质的。

2.具有岩土工程（分项）专业乙级资质，申请岩土工程专业乙级资质

的。

（十九）下列情形按升级要求提交材料：

1.申请工程勘察综合资质的。

2.具有工程勘察丙、乙级资质，申请对应的乙、甲级资质的。

3.具有三项岩土工程（分项）专业乙级及以上资质，申请岩土工程专

业甲级资质的。

（二十）企业资质证书有效期届满，申请资质证书有效期延续有关要

求另行规定。

（二十一）企业在本省级行政区域内因企业名称、注册资本、法定代

表人、注册地址（本省级区域内）等发生变化需变更资质证书内容的，按

简单变更要求提交材料。

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 5 -

简单变更办理程序和时限要求按照《关于建设部批准的建设工程企业

办理资质证书变更和增补有关事项的通知》（建市函[2005]375号）相关

规定执行。

（二十二）企业若发生合并、分立、改制、重组事项，须重新核定其

工程勘察资质，按重新核定要求提交材料。其中，企业发生吸收合并、整

体改制的按《工程勘察资质申报材料清单》中相应申请事项提交材料。

（二十三）企业工商注册地从一个省级行政区域变更至另一个省级行

政区域的，按跨省变更要求提交材料。

甲级资质企业申请跨省变更的，应由迁入地省级住房城乡建设主管部

门报国务院住房城乡建设主管部门。

乙级及以下资质、劳务资质企业申请跨省变更的，由迁入地省级住房

城乡建设主管部门负责。

（二十四）申报材料说明及要求

1．《工程勘察资质申请表》一式二份，附件材料一份。

2．附件材料采用 A4 纸装订成册，并有目录和分类编号；技术人员证

明材料应按人整理并依照申请表所列技术人员顺序装订。需要核实原件

的，由资质受理部门进行审查核实，并在初审部门审查意见表中由核验人

签字。其中，资质证书正、副本须全部复印，不得有缺页；复印件应加盖

企业公章；材料中要求加盖公章或印鉴的，复印无效。

3．企业申请工程勘察资质，要如实填报《工程勘察资质申请表》，

企业法定代表人须在申请表上签名，对其真实性负责。申报材料要清楚、

齐全，出现数据不全、字迹潦草、印鉴不清、难以辨认的，资质受理部门

应当告知申请人补正。

4．社保证明是指社会统筹保险基金管理部门出具的基本养老保险对

账单或加盖社会统筹保险基金管理部门公章的单位缴费明细，以及企业缴

费凭证（社保缴费发票或银行转账凭证、地方税务局出具的税收通用缴款

书或完税证明）；社保证明应体现以下内容：缴纳保险单位名称、人员姓

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 6 -

名、社会保障号（或身份证号）、险种、缴费期限、缴费基数等；个人缴

纳社保不予认可。

5．如实行资质电子申报，具体申报要求，另行制定。

四、过渡期有关规定

（二十五）自新《标准》颁布之日至 2015 年 6 月 30 日为过渡期。

（二十六）各地区、各部门按原《工程勘察资质分级标准》（建设〔2001〕

22 号，以下简称原《标准》）已经受理的申请材料报送国务院住房城乡

建设主管部门的截止日期为 2013 年 7 月 15 日。

（二十七）过渡期内，首次申请、升级、增项工程勘察资质的，按新

《标准》执行。持旧版《工程勘察资质证书》的企业，在满足原《标准》

的条件下，资质证书继续有效，其承接业务范围以原《标准》规定的业务

范围为准，自 2015 年 7 月 1 日起，旧版《工程勘察资质证书》作废。

（二十八）过渡期内，企业需延续工程勘察资质，或因合并、分立、

改制、重组、跨省变更等原因需重新核定资质的，符合原《标准》要求的

颁发旧版《工程勘察资质证书》，有效期至 2015 年 6 月 30 日；符合新《标

准》要求的颁发新版《工程勘察资质证书》，证书有效期为 5 年。

（二十九）持旧版《工程勘察资质证书》的企业须于 2015 年 1 月 31

日以前，按新《标准》提出资质换证申请，并按《工程勘察资质标准申报

材料清单》中延续要求提交材料。

附件：1.《工程勘察资质申报材料清单》

      2.《工程勘察资质申请表》

      3.《专业技术人员基本情况及业绩表》

      4.《工程勘察企业业绩基本情况表》